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Na úvod 
 
Budem čo najstručnejší. Všetky nasledujúce aforizmy a komentáre boli napí-

sané v období od marca 2016 do decembra 2020, keď na Slovensku dovládla 

koalícia SMERU-SD, SNS a Mostu-Híd a začala vládnuť koalícia OĽANO, Sme 

rodina, SAS a Za ľudí, ktorá v novembri 2020 doviedla štát na pokraj rozkladu. 

 

Tento volebný výsledok bol na jednej strane rezultátom tradičného politického 

boja alebo súperenia, na strane druhej rezultátom prechodu od parlamentnej 

demokracie k tzv. mediokracii, kedy namiesto politikov, občianskej spoločnosti 

a pod. nastoľujú témy verejného diskurzu médiá a rozhodujú o jeho obsahu. 

 

Pravdaže, nie všetky médiá, ale médiá tzv. hlavného prúdu (z angl., main-

streamové médiá). Po voľbách v roku 2016, ktorých výsledok ani zďaleka 

nezodpovedal predstavám bruselského establišmentu a finančných elít našej 

planéty, totiž tzv. insideri zamerali všetko svoje úsilie na ovládnutie i elimi-

novanie (pre nich) nevhodných príspevkov na sociálnych sieťach. 

 

V súlade s tým napríklad vylúčili či podstatne obmedzili diskusie pod článkami 

v hlavných alebo mienkotvorných novinách a televíziách, založili webové 

stránky na zámerné diskreditovanie a zosmiešňovanie politických oponentov 

(Zomri.sk a pod.), vypracovali zoznamy tzv. nevhodných alebo konšpirátorských 

stránok či priamo likvidovali svojich odporcov. 

 

Bežným sa stálo udávanie zamestnávateľovi a následné prepúšťanie z práce, 

ako aj iné formy spoločenskej diskreditácie a diskriminácie. Predložené aforiz-

my a komentáre tak dokumentujú túto nešťastnú epochu i autorovo vyrovná-



vanie sa s paradoxmi života, v dôsledku čoho sa v nich osobné často a silno 

prelína s verejným. 

 

Uverejňoval som ich na Facebooku, pre mojich priateľov a priateľky, a len 

postupne som dospel k názoru, že by som ich mohol vydať knižne. Veľa 

plytkých politických komentárov som pri redakcii vyradil, iné rovnako naivné 

ponechal, aby som ukázal, ako je želanie často otcom nevhodnej a slabej 

myšlienky. 

 

Do knihy som zaradil aj niekoľko aforizmov či citátov z iných autorov, ktoré ma 

v tomto období zaujali svojou aktuálnosťou a hĺbkou, ale sú tu aj akési fake-

aforizmy, ktoré som napísal ja sám, ale pripísal som ich vymysleným autorom, 

resp. autorom, ktorí ich podľa mňa mohli napísať – ale nenapísali. 

 

V knihe ku každému aforizmu, s jednou výnimkou, pripájam aj dátum, kedy bol 

na Facebooku zverejnený, hlavne preto, aby čitatelia tejto knihy mohli sledovať, 

ako sa postupne menili moje názory i názory slovenskej populácie na to, čo sa 

na Slovensku a vo svete deje.  A kam to všetko smerovalo a smeruje. 

 

Pokiaľ ide o formálnu alebo výtvarnú stránku veci – upustil som od zámeru 

doplniť text fotografiami, kresbami či reprodukciami obrazov a iných 

výtvarných diel, namiesto toho som sa sústredil na to, aby som čitateľský 

stereotyp aspoň trochu narušil rôznymi typmi písma, riadkovaním a pod. 

 

A celkom na záver – považujem tento súbor aforizmov a komentárov za typickú 

ukážku žánru, ktorý sa onedlho stane populárnym.  Ako výraz ľudovej tvorivosti 



a súčasne osobného postoja k tomu, čo nás trápi tak veľmi, že nemôžeme mlčať 

a musíme pozdvihnúť svoj hlas na obranu našich ústavných práv a slobôd. 

 

 

V Handlovej, 30. novembra 2020                                                             Autor 

 

2.3.2016 

 

Ešte trošku ozajstnej pravdy. Dnes Robertovo čítanie zo svätej 

Biblie, Nový zákon, Skutky apoštolov, 2. kapitola, verše 43-45: "A 

prišla bázeň na každú dušu, a dialo sa mnoho zázrakov a divov skrze 

apoštolov. A všetci veriaci boli spolu a mali všetko spoločné, aj 

statky a majetky predávali a delili ich všetkým, ako komu bolo 

treba." Počuli ste Slovo Pána. 

 

 
21.6.2020 

 

Pokiaľ ide o Brexit a s ním spojenú kampaň, dovolím si poznamenať, 

že každý bruselský funkcionár by mal byť v danej veci, ak je 

skutočný demokrat, ticho, pretože je to osobná vec Britov a nikto 

nemá právo ovplyvňovať zvonka ani jednu, ani druhú stranu. 

Voľakedy dávno sme v Európe boli takíto féroví a slušní, ale 

euronacisti znižujú morálnu úroveň politických diskusií v EÚ až na 

úplné dno. A potom z nízkej politickej kultúry, hoaxov a pod. 

obviňujú nimi vymyslených proruských trolov... 

 

9.11.2016 

 

Dnes nebudem zbytočne tárať, ale na tento komentár som celkom 

hrdý: Nie, Trumpa vraj hlavne volili nevzdelaní belosi na vidieku. To 



sú tí primitívi, čo vstávajú ešte za tmy a končia s prácou už za tmy, 

smrdia kravským hovnom a živia celú Ameriku... 

 

 

9.11.2016 

 

A ešte jeden status, kým ho šmejdi nevymažú (tentoraz 

z facebookovej stránky Rádia Slovensko): Jednou z povinností 

verejnoprávnych médií je objektívne informovať o dianí vo svete. 

A nie vnucovať svojim divákom a poslucháčom vlastný názor, resp. 

a presnejšie, názor, ktorý zaplatila nejaká skupina ľudí v pozadí. 

V tejto funkcii Rádio Slovensko zlyhalo, pretože viac ako rok nás 

sústavne dezinformovalo o situácii v USA, nepovedalo ani slovo 

o skutočnom obsahu Trumpovej volebnej kampane a sústavne ho 

démonizovalo a urážalo, snažiac sa tak robiť politiku v prospech 

Hillary Clintonovej. Podľa môjho názoru došlo k porušeniu stanov 

Rádia Slovensko i RTVS a riaditeľ tejto inštitúcie, pán Mika, by mal 

okamžite odstúpiť zo svojej funkcie. Tiež som presvedčený, že svoje 

pôsobenie v tomto verejnoprávnom médiu by mali zvážiť aj všetci 

redaktori, ktorí sa prepožičali tejto dezinformačnej a manipulačnej 

kampani. O svoj osud sa títo ľudia pritom vôbec nemusia báť, veď 

ako nás dennodenne informujú, pracovných miest, najmä v našich 

automobilkách, je toľko, že každý si prácu ľahko a ihneď nájde. 

Takže - povaleči z kaváren, ať jdou do polí a továren! 

 
10.11.2016 

 

A takto som dnes "potešil" pani Hanzelovú, radovú presstitútku 

z Rádia Slovensko: Niet väčšej hanby pre novinára i človeka, ako 

behať za mladými ľuďmi a obhajovať pred nimi súčasný 

euronacistický bruselský režim. Za peniaze sú síce mnohí ľudia 

ochotní spraviť hocičo, ale vo verejnoprávnom médiu by takéto 



morálne poklesnuté indivíduá nemali mať priestor. Viete o tom, 

pani Hanzelová, že napriek drístom premiéra Fica o akomsi 

sociálnom modeli žije v súčasnej EÚ 80 miliónov ľudí pod hranicou 

chudoby a ďalšie desiatky miliónov tesne nad ňou? Že napriek 

existencii zákona o sociálnej kuratele a rodine žijú na Slovensku 

desaťtisíce nielen rómskych detí v podmienkach, ktoré im 

neumožňujú sa plnohodnotne rozvíjať? Že výška dávky v hmotnej 

núdzi je nielen v rozpore s Ústavou Slovenskej republiky, ale aj so 

zákonom o pomoci v hmotnej núdzi taká nízka, že reálne 

neumožňuje odkázaným osobám zaopatriť si prístrešie, jedno teplé 

jedlo denne a nevyhnutné ošatenie? Napriek tomu počúvame 

z Vášho znacizovaného média, slúžiaceho výlučne elitám, ako je na 

tom slovenská ekonomika dobre a ako naše hospodárstvo rastie, 

zatiaľ čo ešte aj viacerí opoziční politici otvorenie hovoria 

o modernizačnom zaostávaní Slovenska na úrovní 100 miliárd eur za 

západnou Európu... možno tento príspevok vymažete, je to Vaša vec 

a Vaša voľba, ale verte mi, že vás všetkých jedného dňa pravda 

dobehne a možno nebude mať takú ľudskú tvár, akú má zatiaľ tá 

Trumpova. 

 
12.11.2016 

 

Dnešný komentár k Erdoganovej snahe obnoviť Osmanskú ríšu aj na 

Balkáne: V istom zmysle má pravdu. Turecko má zhruba 85 miliónov 

obyvateľov a s pomocou Koránu sa rýchlo rozmnožujú ďalej. 

Geografické hranice sú aj populačné hranice, či sa nám to páči, 

alebo nie. A skôr či neskôr sa nová rovnováha nastolí. Preto - 

musíme začať súložiť a zakladať nové rodiny, bratia, nič iné nám 

neostáva. A začnime s tým hneď. V tom nám štát pomáhaj! 

 
 

 

 



15.11.2016 

 

Aj v tomto má stránka Nemesis pravdu, väčšine pokútnych pisálkov 

táto skutočnosť stále nedošla: "Zisk New York Times sa prepadol za 

posledný kvartál medziročne o 90%! V čase, keď z volieb médiá 

obyčajne kešujú, Ježiša milého. Na druhej strane nebolo nikdy 

v histórii, dokonca ani počas posledných volieb spred 4 rokov, 

možné komunikovať tak jednoducho a rýchlo ako teraz. 

Decentralizovane, človek s človekom, slobodne. Internet, sociálne 

siete a iniciatívni občania, ktorí na seba prebrali úlohu novinárov, 

zmenili hracie pole." 

 
22.11.2016 

 

Moje črevné vetry veľmi skvalitňuje pomyslenie na to, ako sa miestni 

katolícki džihádisti chystajú bojovať s politickým islamom...  

zatiaľ čo akýsi Fero vo Vatikáne už dávno za nich podpísal 

kapitulačné listiny. 

 
4.122016 

 

V zime je aj teplá voda studená. 

 
6.12.2016 

 

Lacní ľudia pravdu nikdy nestretnú, pretože nie je štetka. 

 
19.12.2016 

 

Dnes citát z Hviezdnych vojen, zatiaľ posledný diel - Rogue One:  

"Ty sa dokážeš zmieriť s imperiálnou vlajkou vládnucou naprieč 

Galaxiou? Nie je to problém, ak sa nepozeráš nahor." 

 
 

 



15.1.2017 

 

V stáde je síce teplo, ale človek sa občas pridusí zdieľanými prdmi 

a výgrckami od susedných ovcí.  

Georg Nietzsche: Nepublikované aforizmy 

 
22.1.2017 

 

 

A ešte jeden možno aktuálny koment: Ja osobne som najviac zvedavý, kde D. 

Trump vezme peniaze na sľubované infraštruktúrne projekty a zvýšenie 

zamestnanosti v USA. Jediný možný zdroj vidím v armáde, ale tá sotva dovolí 

okresať svoj rozpočet. Niečo sa tiež vraví o redukovaní federálnej 

administratívy a pod. Pravdou je však aj to, že americká ekonomika sa ako-

tak držala nad hladinou aj preto, lebo chudobnejúca stredná trieda si mohla 

dovoliť už len lacné a kvalitné výrobky z Číny. Ak Trump teda výrazne clami 

zredukuje lacný čínsky import, namiesto neho nastúpi drahšia domáca 

výroba, ktorá ešte viac zníži životnú úroveň brutálne zadĺženej americkej 

strednej triedy, nehovoriac o chudákoch na potravinových lístkoch. Jedna vec 

je teda predvolebná rétorika, druhá vec ekonomická realita. 

 
22.1.2017 

 

Predsa len ešte jedna maličkosť k pánovi Dankovi a jeho "politike": 

Oveľa dôležitejšie ako jeho kapitánska hodnosť je pre mňa to, že 

SNS, ktorá prežila v 19. storočí len s výraznou ruskou podporou 

a vďaka ruským peniazom, bez ktorých by nemohli existovať 

Slovenské národné noviny ani iná slovenská tlač v tom období, dnes 

aj vďaka pánovi Dankovi i jeho ministrovi Gajdošovi podporuje 

vyslaním 152 slovenských vojakov na rodiaci sa východný front 

inváziu proti tomu istému Rusku, bez ktorého by sme tu 

prinajmenšom politicky a štátne vôbec neboli. My, normálni 

a hádam aj slušní ľudia, tomu hovoríme vypočítavá, oportunistická 

a koristnícka nevďačnosť a zrada. Nič iné to nie je a nebude. 
 

 



28.1.2017 

 

Rádio Slovensko, 28.1.2017, premiér Robert Fico: "Po prvý raz sme 

na Slovensku v situácii, keď si môže nájsť prácu každý, kto ju hľadá." 

Pred pár dňami minister Ján Richter konštatoval, že momentálne je 

k dispozícii 40 000 voľných pracovných miest a o prácu sa uchádza 

235 000 nezamestnaných. Ak odpočítame od 235 000 tých 40 000, 

zostane nám 195 000 ľudí, pre ktorých práca nie je a ktorí si ju nájsť 

nemôžu. Premiér Slovenskej republiky je teda klamár, zatiaľ čo 

redaktor, ktorý ho na klamanie neupozornil, je zase typický 

slovenský presstitút (istý pán Dobšinský). Otázka na záver - akú 

budúcnosť má krajina, v ktorej sa lož stala pracovnou metódu 

väčšiny politikov a novinárov? 

 
24.2.2017 

 

Veľmi ma zaujíma, či medzi piatimi najhoršími ústavmi SAV nájdem 

o tri týždne aj Ekonomický ústav SAV. Pokladám to za veľmi 

pravdepodobné, pretože svojím odbojom proti bruselským 

eurokratom si takúto pohanu určite vyslúži. Naopak - eurotajtrlíci 

z Ústavu etnológie SAV, nadšene a oportunisticky sa zapájajúci do 

tzv. európskych kultúrnych projektov, sa div nestali najlepším 

ústavom SAV. Ekonomický ústav takisto viackrát pracoval pre vládu 

Slovenskej republiky, nie s vládou SR, pri vypracúvaní projektov jej 

strategického rozvoja. Ani to zrejme eurogestapo, ktoré už hodnotí 

aj slovenskú vedu, neodpúšťa. 

 
 

1.4.2017 

 

Na okraj škandálneho výroku pani Savčenkovej o Židoch na 

Ukrajine: Len tak bokom, má pravdu. Nazývať skupinovú 

behaviorálnu stratégiu židovského etnika zločinom proti väčšinovej 



spoločnosti je podľa niekoho antisemitizmus, podľa iného reálnym 

a vedeckým posúdením skutočného stavu vecí. Disproporčné, čiže 

neúmerne veľké zastúpenie Židov v americkej vládnej 

administratíve, na kľúčových pozíciách v bankovníctve, médiách, 

politických stranách atď., dokumentované napríklad Normanom 

Finkelsteinom v jeho Priemysli holokaustu, zase jasne potvrdzuje,  

že túto stratégiu Židia úspešne realizujú všade tam, kde sú im           

na to vytvorené vhodné podmienky, prípadne, kde si ich vytvoria 

sami, ako je tomu možno práve teraz na Ukrajine... 

 
2.4.2017 

 

Odpoveď hochštaplerovi S. Žižekovi na jeho keci o tom, že v boji 

s neoliberálnym globalizmom nemôžu uspieť národné štáty, ale len akási 

nová Internacionála: Niekedy aj slávni ľudia napíšu veľkú hlúposť. A presne 

toto je ten prípad. Je to niečo tak absurdné a smiešne, že je až škoda to 

komentovať. Kde je politická sila tzv. Internacionáli? V chudákovi Madurovi 

vo Venezuele, z ktorého si už jeho oponenti robia fackovacieho panáka? 

V Raúlovi Castrovi, ktorý nenápadne kapitalizuje Kubu a mení ju na 

štandardnú latinsko-americkú kvázikapitalistickú krajinu? V tučkovi 

v Severnej Kórei, ktorému padajú balistické rakety do mora a mimo cieľa ako 

prehnité hrušky? Viete, čo je jediná cesta? Organizovaná vzbura 

semiperiférnych a periférnych štátov (naštudujte si E. Wallersteina), ktoré 

pod vedením národnej inteligencie nájdu také formy vzájomnej spolupráce, 

ktoré im umožnia spoločne zmeniť pravidlá hry nastavenej v ich neprospech. 

A tie pravidlá hry sú jasne opísané v knihe I. Švihlíkovej: Jak jsme se stali 

kolonií. To je východiskový bod snáh o reformu. Ak tu budeme mať silný 

kapitalizmus, budeme môcť začať uvažovať nad jeho vylepšením v skutočnom 

socializme. Z biedy nikdy skutočný socializmus nikto nevybuduje či skôr 

nevytvorí. Celkom na záver - ja za tými pseudokolektivistickými kecmi 

o internacionálach a pod. stále cítim pach lenivého maloburžoázneho 

mesianizmu, predstavy, že odkiaľsi zdiaľky alebo zhora príde niečo či niekto, 

čo a kto nás zachráni. NIE. MUSÍME TO UROBIŤ MY SAMI, Z TÝCH ZDROJOV, 

KTORÉ TU MÁME TERAZ, lebo žiadne iné tu nie sú. Ale to chce tvrdé štúdium 



ekonómie a politickej ekonómie, žiadne salónne frázy v štýle guru Žižeka tu 

človeku, skutočnému vlastencovi a ľavičiarovi, stačiť nebudú. Dixi. 

 
7.4.2017 

 

Dôležité je Rómov vzdelávať - Andrej Kiska. Nie, najprv treba väčšinu 

rómskych rodičov naučiť úcte a rešpektu k spoločnosti, ktorá ich živí - 

Robert Burgan. Potom budú pre svoje deti príkladom a potom ich 

začnú vychovávať tak, aby s nimi neboli problémy a mali šancu aspoň 

niečo sa v škole naučiť. Točíme sa celé roky v tejto veci stále v kruhu, 

lebo nikto nemá odvahu povedať pravdu. Rómske tance sú pekné, aj 

pesničky, ba aj niektoré jedlá sú super, ale rómska kultúra, rómske 

tradície a zvyky, resp. rodové, kmeňové a iné stereotypy ťahajú Rómov 

celé stáročia na sociálne dno a treba s tým niečo robiť. V ich 

vlastnom, nielen v našom záujme. A hneď. Včera bolo neskoro. 

 
9.4.2017 

 

Podľa H. Freuda je vŕtanie do steny u mužov kompenzáciou 

za neuskutočnené sexuálne akty.  

Pozri Der Witz und seine Geziehung, str. 335 

 
10.4.2017 

 

Pravda sa nechce páčiť. Lož áno. 

 
12.4.2017 

 

Pri všetkej neskromnosti - komentár dňa: Aj na tejto stránke sa v poslednom 

čase začali objavovať slniečkárske táraniny o konšpiráciách, ktoré akoby 

vypadli z notesa neoliberálnym náckom z denníka SME, DenníkaN a pod. 

Takže, povedzme si najprv, čo je to konšpirácia - v podstate tajné sprisahanie 

hŕstky bohatých a vplyvných ľudí, ktorí na základe vzájomného dohovoru 

a série navzájom koordinovaných činov chcú ovládnuť alebo už ovládajú celý 

svet - t. j., konkrétne, svetovú ekonomiku, médiá alebo politiku (vrátane 
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